
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.562,93 
τ.μ. στη θέση «Αγία Τριάδα» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης λόγω 
πυρκαγιάς, συνολικού εμβαδού 4.618,00 τ.μ. στη 
θέση «Γιάκουμη» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας-
Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

3 Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμβαδού 18.362 τ.μ. 
στη θέση «Σοφό» περιφέρειας Δήμου Ασπροπύρ-
γου Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 137105/3170π.ε. (1)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.562,93 

τ.μ. στη θέση «Αγία Τριάδα» περιφέρειας Δήμου 

Μεγάρων Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

4. του π.δ. 135/2010 (Α΄ 228) «Οργανισμός της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής».

5. Tου ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 
38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α΄159), γ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. 

Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Tης υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Tης υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

8. Tου ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Tου π.δ. 32/2016 (Α΄46) Περί ορισμού επιστημ. κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

10. Της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 (Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει 
σήμερα.

Β. Την υπ’ αρ. οικ. 93728/2165/19-10-2018 απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα «Ανάρ-
τηση Δασικού Χάρτη του Προκαποδιστριακού OTA: Με-
γαρέων Π.Ε. Δυτ.Αττικής και πρόσκληση για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΙΗ-
8ΟΡ1Κ-3ΒΙ).

Γ. Την υπ’ αρ. οικ. 7196/661/24-01-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη Δήμου Μεγαρέ-
ων Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (άρθρο 17 
ν. 3889/2020)» (ΑΔΑ: Ψ7Ε0ΟΡ1Κ-2Ξ3) (Δ΄90).

Δ. Την από 26-11-2019 έκθεση αυτοψίας των αρμοδίων 
υπαλλήλων του Δασαρχείου Μεγάρων.

Ε. Την υπ’ αρ. 126215/3061/10-12-2019 πρόταση κή-
ρυξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Με-
γάρων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

έκταση εμβαδού δύο χιλιάδων, πεντακοσίων εξήντα δύο 

τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα τριών εκατοστών 

του τετραγωνικού μέτρου (2.562,93 τ.μ.) που βρίσκεται 

στη θέση «Αγία Τριάδα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 363

3709

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.03 18:03:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3710 Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020

του Ν.Αττικής, όπως απεικονίζεται με παχύ μαύρο περί-

γραμμα και περιμετρικά στοιχεία (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 0), 

στο τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρ-

τη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6451/2 και Ο/Φ έτους 

2007-09 της ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ με αριθμό Φ.Χ. 

444_200, της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου 

Μεγάρων, Δασοπόνου Χατζηστεργίου Μαρίας, που προ-

σαρτάται στην (Ε) σχετική πρόταση και στην παρούσα, 

με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, 

όπως αναφέρονται σε πίνακα του προαναφερόμενου 

τοπογραφικού, υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Με-

γάρων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εν 

λόγω απόφασης και έχει όρια σήμερα ως εξής: 

Ανατολικά: με δασικής μορφής εκτάσεις 

Δυτικά: με μη δασικής μορφής έκταση (ΔΑ) 

Βόρεια: με δασικής μορφής έκταση 

Νότια: με δασικής μορφής έκταση.

Άλλα στοιχεία

Η εν λόγω έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 

χάρτη της (Β) σχετικής απόφασης περιλαμβάνεται στο 

σύνολό της, σε ευρύτερο δασικό πολύγωνο με ένδειξη 

ΔΔ «Δασικές εκτάσεις στους ιστορικούς ορθοφωτο-

χάρτες 1945 (1960) ή προκύπτει από προϋφιστάμενα 

στοιχεία παλαιότερης αεροφωτογράφισης εφαρμόσιμα 

στοιχεία-Δασική έκταση στις πρόσφατες Α/Φ». Επίσης 

σύμφωνα με τα στοιχεία του αρχείου της υπηρεσίας, 

εμφανίζει πρόσθετη πληροφορία Landtype: 1, που ση-

μαίνει ότι αφορά εποικιστική έκταση, με φερόμενο ιδι-

οκτησιακό καθεστώς: «Άγνωστος», η οποία προέρχεται 

από συμπληρωματική διανομή του έτους 1959, χωρίς 

άλλες πληροφορίες.

Επίσης, η προς κήρυξη έκταση, σύμφωνα με τον μερι-
κώς κυρωμένο δασικό χάρτη της (Γ) σχετικής απόφασης 
εμπίπτει στις «ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1, 
2, 3, 4 ΚΑΙ 5 άρθρου 3 ν. 998/1979 ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ» με πρά-
σινο φόντο.

Τέλος σύμφωνα με την ανωτέρω (Δ) σχετική έκθεση 
αυτοψίας, η καείσα έκταση κατά την έκρηξη της πυρ-
καγιάς αποτελούσε δασική έκταση καλυπτόμενη από 
σκίνα, αφάνες και πουρνάρια και ένα άτομο πεύκης με 
βαθμό συγκόμωσης 25-30%, αποτελούσα συνέχεια και 
ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση δάσους της αυτής 
μορφής με τη μελετώμενη έκταση και η οποία μαζί με την 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω 
της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 
ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα), δυνάμενη 
με δασική εκμετάλλευση να παράγει δασικά προϊόντα 
και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που 
συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώ-
που εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
2.562,93 τ.μ., είναι η επαναδημιουργία-αποκατάσταση 
της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστη-
σης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο-
κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία-
διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική ανα-
γέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 
τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3711Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3712 Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 19 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4039/61 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης λόγω 
πυρκαγιάς, συνολικού εμβαδού 4.618,00 τ.μ. στη 
θέση «Γιάκουμη» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας-
Ειδυλλίας Ν.Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (Α΄228) «Οργανισμός της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 
38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α΄159), γ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. 
Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της υπ’ αρ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του π.δ. 32/2016 (Α΄46) Περί ορισμού επιστημ. κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

10. Της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 (Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την υπ’ αρ. οικ. 110834/3422/21-12-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής των 
Δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, 

Καματερού, Μάνδρας- Ειδυλλίας, Ιλίου, Μάνδρας, Περι-
στερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικής Αττικής, (άρθρο 17 ν. 3889/2010)». (Δ΄73).

Γ. Την από 14-10-2019 αναφορά της αρμόδιας Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Δ. Την υπ’ αρ. 105509/2449π.ε./9-1-2020 πρόταση κή-
ρυξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αι-
γάλεω, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δα-
σική έκταση τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων δεκαοκτώ 
τετραγωνικών μέτρων (4.618,00 τ.μ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Γιάκουμη» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας-Ει-
δυλλίας Ν.Αττικής, όπως απεικονίζεται με περιμετρικά 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1) στο τοπογραφικό 
διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 
με αρ. Φ.Χ. 6442/4 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, 
που προσαρτάται στην (Δ) σχετική πρόταση και στην 
παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά 
ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του το-
πογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, 
υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 
έχουν όρια σήμερα ως εξής: 

Ανατολικά: Με δάσος 
Δυτικά: Με δάσος 
Βόρεια: Με δάσος 
Νότια: Με δάσος
Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση, στον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη της (Β) σχετικής απόφασης εμπίπτει στις «ΔΑΣΙ-
ΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1,2,3,4 ΚΑΙ 5 άρθρου 
3 ν. 998/1979 όπως ισχύει» με πράσινο φόντο.

Τέλος σύμφωνα με τις ανωτέρω (Γ) και (Δ) σχετικές, η κα-
είσα έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση από πεύκα και υπόροφο αειφύλ-
λων πλατύφυλλων σε ποσοστό περίπου 70%, αποτελώ-
ντας δε συνέχεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση 
της ιδίας μορφής, και η οποία μαζί με την συνυπάρχου-
σα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασο-
βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 
σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και 
βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
(4.618,00 τ.μ.) είναι η επαναδημιουργία-αποκατάσταση 
της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστη-
σης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο-
κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία-
διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3713Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3714 Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 19 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 31532/1681 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμβαδού 18.362 
τ.μ. στη θέση «Σοφό» περιφέρειας Δήμου Ασπρο-
πύργου Ν.Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (Α΄228) «Οργανισμός της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 
38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α΄1594), γ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. 
Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της υπ’ αρ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του π.δ. 32/2016 (Α΄46) Περί ορισμού επιστημ. κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

10. Της υπ. αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 (Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την υπ’ αρ. οικ. 12060/885/10-2-2017 απόφαση της 
Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6ΧΠΟΡ1Κ-Η04) 
με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: Αγίας 
Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, 
Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου, Πετρού-

πολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Ατ-
τικής, και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του».

Γ. Την υπ’ αρ. οικ. 110834/3422/21-12-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής των 
Δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, 
Καματερού, Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερί-
ου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής, (άρθρο 17 ν. 3889/2010)». (Δ΄73).

Δ. Την από 13-4-2020 αναφορά της αρμόδιας Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Ε. Την αριθμ. 30365/769/16-4-2020 πρόταση κήρυ-
ξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δασική 
έκταση εμβαδού δεκαοκτώ χιλιάδων, τριακοσίων εξήντα 
δύο τετραγωνικών μέτρων (18.362 τ.μ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Σοφό» περιφέρειας Δήμου Ασπροπύργου 
Ν.Αττικής, όπως απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα 
και περιμετρικά στοιχεία (0,1,2,3,...,50,51,52,...,100,101,
102,...,146,147, 0), στο από 16-4-2020 τοπογραφικό διά-
γραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με αρ. 
Φ.Χ. 6433/8 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, που προ-
σαρτάται στην ανωτέρω (Ε) σχετική πρόταση και στην 
παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά 
ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του το-
πογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, 
υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 
έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Κατά θέσεις με αγροτικής μορφής έκταση 
και κατά θέσεις με δασικής μορφής έκταση.

Δυτικά: Κατά θέσεις με αγροτικής μορφής έκταση και 
κατά θέσεις με δρόμο.

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Κατά θέσεις με δασικής μορφής έκταση και κατά 

θέσεις με αγροτικής μορφής έκταση.
Άλλα στοιχεία
Το σύνολο της προτεινόμενης για κήρυξη έκτασης, 

στον αναρτημένο με τη (Β) σχετική απόφαση, περιλαμ-
βάνεται σε δασικά πολύγωνα με την ένδειξη ΔΔ δηλαδή 
(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 
ή προϋφιστάμενα στοιχεία και Δάση και Δασικές εκτά-
σεις στις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) 
και πρόσθετη πληροφορία 2 που σημαίνει ότι βρίσκεται 
εντός ορίων Κ.Χ. του ν. 248/1976 και σε δασικά πολύγω-
να με την ένδειξη ΑΔ δηλαδή (Άλλης μορφής/κάλυψης 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης και Δάση και Δα-
σικές εκτάσεις στις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες) και πρόσθετη πληροφορία 2 που σημαίνει 
επίσης ότι βρίσκεται εντός ορίων Κ.Χ. του ν. 248/1976.

Στο κυρωμένο δασικό χάρτη με την ανωτέρω (Γ) σχε-
τική απόφαση το σύνολο σχεδόν της προτεινόμενης 
για κήρυξη έκτασης εμπίπτει στις «ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ 
ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1, 2, 3, 4 και  5 άρθρου 3 ν. 998/1979 
ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ» με πράσινο φόντο, με εξαίρεση κάποια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3715Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020

μικρά τμήματα του που δεν περιλαμβάνονται στην εν 
λόγω κύρωση, διότι έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις με τη 
διαδικασία του άρθρου 16 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.

Ως προς το ιδιοκτησιακό καθεστώς, σύμφωνα με την 
ανωτέρω (Ε) σχετική πρόταση, η προς κήρυξη έκταση, 
θεωρείται ως κατά τεκμήριο δημόσια έκταση (άρθρο 62 
ν. 998/1979).

Τέλος σύμφωνα με τις ανωτέρω (Δ) και (Ε) σχετικές, 
η καείσα έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς απο-
τελούσε δασικής μορφής έκταση, με αυτοφυή δασική 
βλάστηση αποτελούμενη από πεύκα και αείφυλλα πλα-
τύφυλλα, με μέσο ποσοστό κάλυψης περί το 30% και 
φρυγανώδη χορτολιβαδική βλάστηση, σε συνέχεια και 
ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση της ιδίας δασικής 
μορφής, και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα 
και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-
τησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα 

και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που 
συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώ-
που εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
18.362 τ.μ, είναι η επαναδημιουργία-αποκατάσταση 
της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλά-
στησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η 
προστασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 
τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3716 Τεύχος Δ’ 363/03.07.2020

*04003630307200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 19 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


